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ی خود را بازتعریف کند. گرچه در افق رهبری نظام، به ویژه در سی  اولویت گذار
سال زعامت آیت الله خامنه ای پایه های مهم این امر نهاده شده است. 

ی و عینی تضعیف انسجام اجتماعی و مهار آن نیز    شناخت علل ساختار
ی است. مواجهۀ دولت های بعد از جنگ با طرح های  از دیگر مؤلفه های ضرور
یشه ها و پایه های ارزشی و فرهنگی انقلاب  کی به ر توسعۀ خود ضربه های سهمنا
ی و توسعۀ زیرساخت های شهری و  اسلامی وارد آورده اند. به طور خاص شهرساز
تأسیسات صنعتی پس از انقلاب، درست در مقابل بسط هویت منسجم ملی، 
یست بوم چه از حیث  دینی و انقلابی بوده است. به طور کلی بی توجهی به امر ز
یست محیطی و چه از حیث فرهنگی مشکلۀ اساسی سیستم های  طبیعی و ز

توسعه در ایران بوده است.
در این عرصه محورهای مهم و اساسی برای مطالعه و سپس برنامه ریزی وجود 
دارد که البته تحقق این امر منوط است به تصمیم و ارادۀ ملی در دولت و بلکه 
ی را صرفاً ذیل اقتصاد - آن هم  کمیت. اینکه ما تولید مسکن و شهرساز کل حا
درکی عقب مانده و تک ساحتی از علم اقتصاد - تعریف نکنیم، خود بخشی 
به نحو  می تواند  دولت  فرهنگی  کمیسیون  تشکیل  است.  بحران  حل  مسیر  از 

فرابخشی این امر را دنبال کند.
شناخت و پایش روزآمد شکاف های متقاطع و چندلایه ای که جامعۀ ایرانی را   

از هرسو دستخوش تحول می کند: امروزه دیگر نمی توان با الگوی تقسیم متعارف 
کستری« آن را درک کرد؛  ، مخالف و میانه« یا »سفید و سیاه و خا جامعه به »وفادار
کمیت همچنان آشکارا یا ناآشکار با چنین  درحالی که بخش مهمی از بدنۀ حا
گون چه در ساحت ارزشی  یکردی با جامعه روبه رو می شوند. شکاف های گونا رو
و هویتی چه در عرصۀ نسلی چه در زمینۀ اقتصادی و طبقاتی و چه در حوزۀ 
قومیتی و زبانی و مذهبی در حال فعال تر شدن هستند. این شکاف ها گاهی 

یکدیگر را تشدید و گاهی همدیگر را فرسوده و خنثی می کنند.
گونی ها«  به نظر می رسد الگوی ادارۀ سیاست در ایران باید به سمت »مدیریت گونا
پیش رود. ما دیگر با یک ملت یکپارچه یا امت واحده که آحاد مردمش از یک 
گر به رسمیت شناخته  گون ا قبیل و قبیله باشند روبه رو نیستم. هویت های گونا
گرایی و مرکزگریزی را دامن می زنند. چگونه می توان در جهانِ  نشوند، گرایش به وا
این  کرد؟  ی  پاسدار ملی  دولت  و  »ملت«  ایدۀ  از  متکثر  و  سیال  هویت های 

پرسش مهمی است که باید سرفصل تأملات و پژوهش های ما باشد.
شناخت و فهم تجارب حکمرانی سایر ملل و تطبیق آن با شرایط ایران خود   

می تواند یکی از مسیرهای مهم پیگیری موضوع باشد.
به طور خاص یکی از زمینه های مهم و بسترهای اساسی که به این وضع دامن   

می زند، رسانه های نوظهور است. رسانه های جدید به ویژه شبکه های اجتماعی 
یشه دار اجتماعی  بستر خلق هویت های سیال و متکثر و هدم مرجعیت های ر
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